memoria tenebat non domestica solum, sed etiam externa bella. Cuius sermone ita cupide fruebar, tunc quasi iam divinarem, id quod evenit, illo extincto fore unde discerem neminem.

V. 13. Quorsum igitur haec tam multa de Maximo? Quia profecto videtis nefas esse dictu miseram fuisse talem senectutem. Nec tamen omnes possunt esse Scipiones aut Maximi,

танность" (знание, почерпнутое не из собственной практики, какъ scientia, но изъ изученія чужихъ произведеній, ученость).—*Ut in homine Romano*: прибавленное передъ приложениемъ *ut* показываетъ, что выраженное приложениемъ понятие примѣнимо къ опредѣляемому не во всемъ объемѣ, не безусловно, но только подъ извѣстнымъ условіемъ, при нѣкоторомъ ограниченіи; такъ, здѣсь: начитанность Катона вообще не особенно была большая, но—какъ для Римлянина—она была значительна.—*Domestica—externa bella*: „домашнія, свои“, т. е., войны Римскаго народа, *externa* = „чужія“, т. е., другихъ народовъ; такъ какъ въ древнія времена войны служили однимъ изъ главнѣйшихъ проявленій политической жизни, особенно внѣшней политики государствъ, то *domestica—externa bella* = „политическая исторія не только своего, но и чужихъ народовъ“.—*Unde*: = a quo, какъ видно изъ *neminem*, ср. 14, 47: *istinc*.—*Neminem*: съ особенною силою поставлено на концѣ предложенія.

V. 13. *Quorsum igitur*: послѣ сдѣланнаго въ 4-ой гл. отступленія Катонъ возвращается къ предмету разсужденія посредствомъ этого вопроса, отвѣтъ на который долженъ объяснить, въ какой связи находится приведенный примѣръ съ предметомъ разсужденія.—*Haec tam multa*: сказуемымъ дополняется глаголь *dico* или *disputo*.—*Nec tamen*: Катонъ самъ дѣлаетъ себѣ возраженіе, которое даетъ ему возможность перейти отъ людей, прославившихся военными подвигами, къ людямъ, посвятившимъ свой трудъ мирнымъ занятіямъ.—*Ut*: *consecutivum*.—*Est*: съ удареніемъ впереди, глаголь существительный, утверждаетъ существованіе слѣдующаго.—*Quiete*: въ противоположность къ бурной и безпокойной военной жизни, ср. 23, 82.—*Pure atque eleganter*: первое относится къ нравственной чистотѣ

ut urbium expugnationes, ut pedestres navalesve pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos recordentur. *Est etiam quiete et pure atque eleganter actae aetatis placida ac lenis senectus*, qualem accepimus Platonis, qui uno et octogesimo anno scribens est mortuus, qualem Isocratis, qui eum librum, qui Panathenaicus inscribitur, quarto et nonagesimo anno scripsisse se dicit vixitque quinquennium postea. Cuius magister Leontinus Gorgias centum et septem complevit annos neque umquam in suo studio atque opere cessavit. Qui, cum ex eo quaereretur, cur tam diu vellet esse in vita: „Nihil habeo, inquit, quod accusem senectutem.“ Praeclarum responsum et docto homine 14. dignum! Sua enim vitia insipientes et suam culpam in senectutem conferunt. Quod non faciebat is, cuius modo mentionem feci, Ennius: